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 Úvod

Ve své práci se budu zabývat mezigeneračním rozdílem ve vnímání morálky a hodnot mezi

generacemi, které jsem si pojmenoval R (jako rodiče) a D (jako děti). Tento rozdíl vnímám

ve svém každodenním životě a z toho důvodu jsem se rozhodl toto téma blíže prozkoumat,

abych zjistil, zda se jedná o můj subjektivní dojem, nebo zda tomu tak opravdu je.

K rozklíčování této otázky mi poslouží sebraná data od Centra pro výzkum veřejného

mínění, spadající pod Sociologický ústav Akademie věd.

Osobně si myslím, že se vnímání morálky a hodnot, v závislosti na věku, liší. Pro srovnání

jsem si vymezil generaci R, jakožto generaci našich rodičů, tedy lidí ve věku 49-59 let a

generaci D, kterou představují lidé ve věkovém rozmezí 18-26 let. Tyto generace jsem si

zvolil, jelikož se s lidmi v těchto letech potkávám v každodenním životě, ať už v domácím,

školním, či pracovním prostředí.

Práce bude rozdělena na dvě části a sice na teoretickou a praktickou. V teoretické části se

budu snažit vymezit základní termíny a pojmy, které jsou klíčové pro porozumění tématu a

následnou interpretaci výsledků. Mezi tyto termíny patří například vymezení pojmů

generace, hodnota, mezigenerační konflikt či morálka. V praktické části budu analyzovat

data od CVVM a porovnávat je s vlastním výzkumem. Výzkum bude proveden formou

polostrukturovaných hloubkových rozhovorů.
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1. Mezigenerační konflikt ve vnímání hodnot a morálky

Mezigeneračním konfliktem a generacemi obecně se dodnes zabývá celá řada

odborníků. Dle Sociologické encyklopedie představovaly „jeden

z nejvýznamnějších přínosů pro sociologickou teorii hodnot a sociologickou teorii

obecně v období 50., 60. a 70. letech práce T. Parsonse. Opíraje se o výsledky

É. Durkheima, M. Webera a V. Pareta.“ (Sociologická encyklopedie, 2018).

Přičemž Parsons vypracoval pojmy, jakožto prostředky k pojmenování

charakteristik společnosti jejích dílčích systémů.

Mezigenerační konflikt v souvislosti s náhledem na hodnoty můžeme pozorovat

v literatuře, dokonce ovlivnil i vývoj literatury, například u české moderny.

V literárních dílech můžeme pozorovat vztahy mezi rodiči a dětmi, vliv vrstevníků.

Právě onen tlak mezi referenční skupinou, tedy vrstevníky, a významnými blízkými

byl, především v historii chápán jako element silně formující člověka.

Vzhledem k bytovému problému za dob socialismu, kdy bylo sehnat bydlení pro

některé lidi opravdovým problémem, jsme u nás, v Československu, mohli

pozorovat nejen soužití dvou generací, ale dokonce i tří či čtyř. V rodinách tak

vznikaly komplikované a propletené „vztahové sítě“, což zapříčiňovalo celou řadu

mezigeneračních neshod a sporů. V domácí sociologii byly nejlépe zmapovány

vzájemné vztahy mezi rodiči a jejich dospívajícími dětmi.

V roce 1956 přichází, jako první, s pojmem intergeneračního konfliktu Eisendstadt.

Nahlíží na něj jako na součást sociální kontinuity ve společnosti.

Podle něj proběhl právě v 60. a na počátku 70. let rozkol mezi zájmy a hodnotami

rodičů a jejich dětí. Největším převratem byla změna vztahů právě mezi rodiči a

dětmi, kdy rodiče začali být pro děti spíše přáteli než zástupci daného rodu (Shorter,

1975).

Co se týče morálky a hodnot, ty jsou staré, jako naše kultura sama. Jelikož jsou

zakotvené i v Bibli. Co se Božských ctností v křesťanství týče, jedná se především

o víru, naději a lásku. Dalšími významnými osobnostmi, které se o morálku,

hodnoty a ctnosti zajímali, byli Aristotelés a jeho rozumnost, spravedlnost, mírnost

a statečnost, dále Seneca a Stoikové, kteří Aristotelův seznam obohatili o ctnosti a

hodnoty jako velkorysost, velkomyslnost, vědění, umění, rozumnost a další.
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V pozdějších letech vymezuje hodnoty například i Benjamin Franklin. Za správné

a morální považuje celkem třináct ctností a sice střídmost, mlčenlivost, pořádek,

rozhodnutí, skromnost, pracovitost, upřímnost, spravedlnost, umírněnost, čistotu,

klid, cudnost a pokoru.

Od roku 1960 získává morálka další, novou podobu v podobě individualismu, kdy

se předpokládá, že každý je vládcem sám sobě. Což zapříčiňuje ústupem až

dokonce absencí morálních hodnot. Pro společnost se stává důležitějším poslouchat

své srdce, tužby a přání. To naprosto odporuje klasiků, jako byl například

Aristoteles, který morálku váže na rodinu, společnost, národ a celkově civilizaci.

V současné době je otázka morálky a hodnot opět velmi aktuální. U nás se jimi

zabývají například pan doc. Pavel Vacek, který je považován za zakladatele a

hlavního protagonistu etické výchovy u nás nebo doc. Jan Hábl, který je uznávaný

komeniolog. Velký rozvoj a rozmach zažívá také etická výchova, která se od roku

2010, kdy vznikla, čím dál častěji objevuje na českých základních a středních

školách.

1.1. Etická výchova

Jedná se o doplňující obor, kde si žáci osvojují sociální dovednosti za pomoci

zážitkových metod. Základním cílem etické výchovy je vést žáky k prosociálnímu

chování, tedy takového chování, kdy konáme dobro pro druhé, aniž bychom

očekávali vlastní profit či protislužbu.

Dle slov Hábla etická výchova je poslední dobou na vzestupu. Bohužel tomu tak

není z toho důvodu, že bychom se stávali „lepšími“, lidštějšími bytostmi, ale právě

pro úpadek, nedostatek mravnosti. Mravní výchova se nám tak začíná jevit jako

naprosto nezbytná a nedělitelná část výchovy, a to především z obavy o etickou

„obyvatelnost zeměkoule“, která je poprvé v dějinách ohrožena svými vlastními

obyvateli (Hábl, s. 117-127, 2011).

Nyní bych rád vymezil základní pojmy, jejich definice a členění, se kterými budu

v práci operovat. Vzhledem k tomu, že řada pojmů je definována různě, různými

odborníky a úhly pohledu. Považuji jejich vysvětlení za klíčové, aby nedošlo
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k posunu významu a chápání těchto slov, opakovaně použitých v mé bakalářské

práci.

1.2. Generace

Za generaci považujeme velkou skupinu sociálně diferencovaných osob, které se

narodily v přibližně stejné době. Jedná se o lidi, kteří si prošli procesem socializace

v přibližně stejné době. Vyrůstali tak ve shodných kulturních a historických

podmínkách. To by tyto osoby tvořící generaci mělo ovlivnit tak, že by teoreticky

měli nést při nejmenším podobné až shodné myšlenkové pochody a vést obdobný

styl života. Do jedné generace patří lidé přibližně stejně staří. Vymezení generace

považujeme za nepřesné. O tom, zda bude člověk do dané generace ještě patřit,

nebo již nikoli, se rozhodujeme na základě konkrétního kontextu situace.

1.2.1. Porovnávané generace

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl porovnávat generaci lidí narozených

v letech 1961-1971 (kterou jsem označil písmenem R jako rodiče) s generací

přibližně jejich dětí, tedy narozených v letech 1994-2002 (kterou jsem označil

písmenem D jako děti).

.

1.3. Mezigenerační konflikt

Pod pojmem mezigenerační konflikt si představme nejednotu či odchylku

v pojímání hodnot, v názorech a životních postojích či životním stylu jedinců

nacházejících se ve dvou (či více) různých generacích. Například mezi rodiči a

dětmi či prarodiči a jejich dětmi potažmo vnoučaty. Mezigenerační konflikt

můžeme vnímat z různých úhlů pohledu. Ze sociologického pohledu jedince

ovlivňují historické, kulturní, politické nebo ekonomické jevy a specifika dané

doby. Společnost bychom mohli přirovnat k živému organismu, neustále vyvíjí,

rozrůstá a především mění. Jedince, který se do určité společnosti narodí, jeho

okolí, historické události či významné změny ovlivňují prakticky od samého

začátku jeho životní cesty. Všechny tyto ovlivňující faktory se mění. Proto mohou

mít různé generace odlišné životní postoje, styl anebo nastavení hodnot. Z hlediska
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sociologického je má tedy největší zásluhu na mezigeneračním konfliktu historická

odlišnost mezi dobami a její specifika.


[…]


Respondent To je každýho věc.. jako neodsuzuju to, když to někdo dělá, 00:06:44-2
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Tazatel Co si myslíš o rozvodech? 00:06:48-3

Respondent Co si myslím o rozvodech? No když to nefunguje, tak to nefunguje tak maj jít

od sebe, protože se stejně nic na tom nezmění. 00:06:56-3

Tazatel Takže nedržet to manželství třeba kv.. 00:07:00-5

Respondent Za každou cenu, ne ne.. to si myslím, že není až tak jako dobrý držet to jenom

kvůli dětem. 00:07:07-1

Tazatel Mhm, co si myslíš o nevěře? 00:07:12-3

Respondent O nevěře? co oči.. jak se to říká? Co oči nevidí, to srdce nebolí... ne jako.. v

týhle situaci jsem nikdy nebyla a v životě jsem to neudělala, takže jako.. člověk neví, jestli

by to odsuzoval, nebo jako.. nevim no... záleží, jestli to je jednorázová asi záležitost, tak by

člověk asi jako odpustil no, takhle nějak 00:07:36-3

Tazatel Jo, takže bys pro to dokázala pochopení? 00:07:40-0

Respondent Tak, asi jo, asi by to člověk překousnul, kdyby ti o toho člověka šlo, nebo bys

ho fakt jako měl rád, a tak dále a tak dále, tak si myslím, že by člověk asi ledacos

překousnul 00:07:53-0

Tazatel Co si myslíš o opíjení ze žalu? 00:07:55-2

Respondent O pění ze žalu.. jo o opíjení ze žalu.. nic se tím nevyřeší.. záleží zas třeba jako

proč jako člověk pije nebo tohle, když někdo umře.. no tak jako jo.. ale když máš nějaký

problémy tak se tím nic nevyřeší, když začneš pít.. záleží jak to myslíš no, opíjení ze žalu...

00:08:21-4

Tazatel Takže když to je nějaká věc, s kterou nic neuděláš, třeba to úmrtí v rodině, tak pro

to pochopení máš, ale když to je kvůli já nevím, finanční situaci, nebo nějakýmu problému,

který se dá řešit, tak to neschvaluješ 00:08:34-4

Respondent Tak, nic se tím nevyřeší.. 00:08:37-0

Tazatel A co opíjení z radosti? 00:08:40-9

Respondent A tak občas asi se každej opije z radosti.. nevím, tak to je zase každýho jako..

každej na to má jinej názor tak občas se opiješ i z radosti, když se to člověku povede..

00:08:55-2

Tazatel Mhm, co si myslíš o zabití v sebeobraně? 00:08:58-3

Respondent O zabití v sebeobraně? Nevim no, těžko posuzovat, záleží zas na okolnostech,

nevím.. tady tadyk to.. nevim. tohle.. těžko se to nějak takhle jako.. když to někdo udělá

neúmyslně, opravdu neúmyslně, tak asi jako proto je pochopení a dokážu asi pochopit

když matka z.. udělá něco svýmu dítěti, no tak nějak 00:09:34-3

Tazatel Dobře. Teďka tady mám poslední 4 body, který by mohli bejt ovlivněný tou
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pandemií koronaviru, takže by mě zajímalo, jak, jestli si pamatuješ, jakej si měla názor

před tím, a jakej máš teďka. První bod je sledování pornografie 00:09:50-4

Respondent A jako co? 00:09:54-2

Tazatel jestli ti to vadí, jestli ti to přijde nemorální 00:09:56-9

Respondent nevadi.. 00:09:55-7

Tazatel Nevadí 00:09:58-2

Respondent Nevadí, nene 00:10:00-1

Tazatel Dobře. druhý tady je stahování nelegálně hudby a filmů z internetu. 00:10:06-0

Respondent Tak jako mně to nic neříká, takže na to asi žádnej názor nemám, protože to

neumím, tak to dělat nemůžu za prvý a za druhý jako tomu.. nevím, nic mi to neříká

tadyhleto stahování z internetu nelegální 00:10:19-8

Tazatel A když bys měla možnost mít od známýho nebo tak, nějakou hudbu nebo film

akorát bys věděla, že to je jako nelegálně stáhnutý, vzala by sis to? 00:10:30-0

Respondent Asi jo, když bych asi chtěla se na to podívat, tak bych to asi vzala.A podívala

bych se na to 00:10:38-3

Tazatel Mhm, co si myslíš o ukončení života nevyléčitelně nemocného, o eutanázii?

00:10:43-5

Respondent Nooo, že to je dobrá věc si myslím, že to akorát ty lidi trpěj, tak že tadyhleto

jim prostě umožní odejít.. odejít a netrápit se dál.. 00:10:56-0

Tazatel A myslíš, že v tom, že se to nedá nějak zneužít? 00:11:00-3

Respondent Zneužít? Tak nad tím jsem až tak nějak nepřemejšlela.. zneužití eutanázie, to

nevím.. asi ne 00:11:10-7

Tazatel Mhm.. a poslední bod tady mám líbání na veřejnosti. 00:11:15-4

Respondent Nevadí.. 00:11:17-9

Tazatel ani teďka, když by tady měli mít roušky? 00:11:21-6

Respondent No joo, oni by teď lidi měli mít roušky, noo nemělo by se to no ale, tak vidíš,

že se normálně mladý lidi, když se setkaj, tak si daj dolu roušku a daj si pusu.. když toho

člověka znáš a nelíbáš někoho na potkání, tak asi jako.. když je to někdo, koho znáš, tak to

nevadí. a koho neznáš, toho nelíbáš 00:11:45-5

Tazatel Dobře, tak jo, tak to bude všechno, já ti děkuju a 00:11:51-1

Respondent Jo, není zač, 00:11:52-0
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95

Tazatel Měj se hezky, ahoj 00:11:53-4

Respondent Taky, taky čau 00:11:54-4
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