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Hodnocení cíle/ů práce

Cíl práce je jasně určen – zjistit význam rodinných narací a způsob jejich přenosu. Autorka chce konkrétně zkoumat význam
životních příběhů prarodičů v současném životě jejich vnoučat. Již v Úvodu jsou určeny také hlavní výzkumné otázky.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Teoretická část převypravuje řadu přístupů a přitom nevysvětluje, který z nich je důležitý pro
analýzu dat z CVVM, stejně tak jako pro vlastní sběr dat. Okolnosti sběru dat nejsou
dostatečným způsobem objasněny, vzorek je velmi malý a výběr respondentů není
dostatečně ospravedlněn. Analýza dat z CVVM také není dostatečně prezentována.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
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Formální úroveň je uspokojivá, občas nějaký nedostatek, například na straně 2 jsou jenom
jedny uvozovky, odkaz na Eisenstadta není v literatuře, apod.

Otázky k obhajobě práce

Který z prezentovaných teoretických přístupů k morálce považujete za nejdůležitější?
Jak sociologie přispěla či může přispět k vysvětlení koronavirové krize?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
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Práce je na hranici přijatelnosti či obhajitelnosti z důvodu neuspokojivého využití
sociologické metodologie.

Výsledné hodnocení práce

Práce je spíše neúspěšnou kvůli rozporu mezi deklarovaným využitím metodologie a
skutečným výsledkem, tj. nedostatečné analýze dat z CVVM a malému vzorku při
vlastním sběru dat (šest respondentů).

Navržené hodnocení

Práci navrhuji k obhajobě se závěrečným hodnocením E.
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Mgr. Lucie Cviklová, M.A., Ph.D.
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.